Governo do Estado de São Paulo
Controladoria Geral do Estado

Assessoria Técnica
RESOLUÇÃO CGE Nº 17, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

Atualiza ações do Plano Anticorrupção
do Estado de São Paulo constantes do
Decreto nº 67.682, de 03 de maio de
2023

O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 17 da Lei Complementar nº 1.361, de 21 de outubro de
2021, c/c o artigo 30 do Decreto Estadual nº 66.850, de 15 de junho de
2022,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º do Decreto nº 67.682, de 03 de
maio de 2023;

RESOLVE:

Artigo 1º - Nos termos do artigo 3º, do Decreto nº 67.682, de 03 de maio de
2023, as Ações do Plano Anticorrupção passam a vigorar com o
detalhamento constante no anexo desta Resolução.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Resolução CGE nº 07, de 13 de junho de 2023 .

                                                                          ANEXO

                                                               AÇÕES DO PLANO

Ação Tema Tipo de
Ação Descrição Previsão de

implementação

5

Gestão e Governança -
Novo Decreto da
Controladoria Geral do Normativa

Apresentar
proposta de
decreto dispondo
sobre a Estrutura
Regimental e o
Quadro
Demonstrativo

Até
31/12/2023

Resolução Numerada 5116851         SEI 009.00001012/2023-11 / pg. 1

Estado
Demonstrativo
dos Cargos e
Funções da
Controladoria
Geral do Estado

19 Integridade - Decreto de
Nepotismo Normativa

Apresentar
proposta de
Decreto sobre a
vedação do
nepotismo no
âmbito da
administração
pública estadual.

Até
08/09/2023

22

Integridade - Implementar
sistema de gestão de
ocorrência de desvios
éticos

Não
Normativa

Adotar as
providências para
concluir o
desenvolvimento e
disponibilizar
sistema
informatizado para
gerenciar as
ocorrências de
irregularidade na
conduta ética no
Poder Executivo
estadual.

26/07/2024

28

Integridade/Prevenção
ao Conflito de
I n t e r e s s e s -
Implementação da
plataforma

Não
Normativa

Adotar as
providências para
o desenvolvimento
de plataforma
para impulsionar o
controle social e
as ações de
monitoramento da
utilização do
sistema de
divulgação das
informações
relativas às
interações
públicos/privadas

Até
15/06/2024

29

Integridade/Prevenção
ao Conflito de
Interesses -
Implementação do

Não
Normativa

Adotar as
providências para
implementar
sistema de
divulgação das
informações
relativas às

Até
15/09/2024

Resolução Numerada 5116851         SEI 009.00001012/2023-11 / pg. 2

sistema de representação
de interesses

Normativa relativas às
interações
públicos/privadas
(representação de
interesses)

15/09/2024

38

Transparência e
Controle Social -
Disponibilização da Carta
de Serviço ao Usuário de
todos os órgãos da
Administração Pública
estadual em
Transparência Ativa

Não
Normativa

Adotar as
providências para
fazer constar nos
sites eletrônicos
de todos os
órgãos/entidades
da administração
pública estadual a
Carta de Serviço
ao Usuário do
Serviço Público
prevista no Artigo
7º da Lei federal
nº 13.460/2017

Até
31/10/2023

42

Ouvidoria/Transparência
e Controle Social –
Conselho de
Transparência

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre o
funcionamento do
Conselho de
Transparência

Até
01/12/2023

50

Ouvidoria - Decreto de
instituição do Programa
de Proteção ao
Denunciante no Poder
Executivo do Estado de
São Paulo

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre a
criação de um
programa de
proteção a
denunciantes

Até
15/12/2023

64

Responsabilização de
Pessoas Física e
Jurídicas - Elaborar
Decreto sobre o sistema
de correição do Poder
Executivo estadual

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre o
sistema de
correição do
Poder Executivo
estadual

Até
01/12/2023

Responsabilização de
Pessoas Física e

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre a

Resolução Numerada 5116851         SEI 009.00001012/2023-11 / pg. 3

66
Jurídicas - Resolução
para Implementação do
julgamento antecipado do
PAR

Normativa
implementação do
julgamento
antecipado do
processo
administrativo de
responsabilização

Até
01/12/2023

73

Responsabilização de
Pessoas Física e
Jurídicas - Editar
normativo sobre Juízo de
Admissibilidade

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre a
regulamentação
do juízo de
admissibilidade no
âmbito do
Sistema de
Correição do
Poder Executivo
estadual

Até
01/12/2023

74

Responsabilização de
Pessoas Física e
Jurídicas - Editar
normativa regulamentando
a Apuração Preliminar

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre a
Apuração
Preliminar no
âmbito do
Sistema de
Correição do
Poder Executivo
estadual

Até
01/12/2023

76

Responsabilização de
Pessoas Física e
Jurídicas - Alterar os
normativos infralegais e
encaminhar propostas de
normas legais visando
aprimorar os normativos
vigentes sobre
Procedimentos
Disciplinares

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre a
alteração dos
normativos
infralegais
vigentes, bem
como sobre o
encaminhamento
de projetos de
alteração das
normas que
tratam de
procedimentos
disciplinares no
âmbito do Estado
de São Paulo

Até
01/12/2023

Apresentar

Resolução Numerada 5116851         SEI 009.00001012/2023-11 / pg. 4

78

Responsabilização de
Pessoas Física e
Jurídicas - Aprimorar os
normativos que tratam dos
meios alternativos de
sanção.

Normativa

proposta de
normativo
dispondo sobre a
alteração dos
normativos
vigentes sobre os
meios alternativos
de sanção.

Até
01/12/2023

79

Responsabilização de
Pessoas Física e
Jurídicas - Revisar o
Decreto nº 67.301
(Regulamentação do
Processo Administrativo
de Responsabilização -
PAR)

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre a
regulamentação
da Lei
Anticorrupção no
que tange ao
Processo
Administrativo de
Responsabilização

Até
31/10/2023

81

Responsabilização de
Pessoas Física e
Jurídicas - Decreto de
regulamentação do Artigo
163 da Nova Lei de
Licitações - Lei nº
14.133/2021

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre a
regulamentação
dos requisitos do
instituto de
reabilitação de
empresas previsto
no artigo 163 da
Lei nº
14.133/2021

Até
15/12/2023

82

Responsabilização de
Pessoas Física e
Jurídicas - Criação do
Cadastro Estadual de
Penalidades Funcionais do
Servidor Público do
Estado de São Paulo

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre a
criação do
Cadastro Estadual
de Penalidades
Funcionais do
Servidor Público
do Estado de São
Paulo

Até
01/12/2023

84

Integridade - Implementar
sistema de monitoramento
dos Programas de

Não
Normativa

Disponibilizar
Sistema
Informatizado
para
monitoramento
dos Programas de

Até
30/08/2023

Resolução Numerada 5116851         SEI 009.00001012/2023-11 / pg. 5

Integridade dos Programas de
Integridade no
Poder Executivo
estadual.

85

Transparência e
Controle Social – Alterar
a regulamentação da Lei
federal n° 12.527, de 18
de novembro de 2011.

Normativa

Editar Decreto
dispondo sobre as
diretrizes e
normas a serem
observadas pelo
Poder Executivo
estadual
relacionada ao
atendimento da
Lei de Acesso à
Informação.

Até
31/08/2023

86

Transparência e
Controle Social -
Elaboração de Decreto
sobre a Política de Dados
Abertos do Estado de São
Paulo

Normativa

Apresentar
proposta de
normativo
dispondo sobre a
regulamentação
da Política de
Dados Abertos do
Estado de São
Paulo

Até
17/11/2023

87

Integridade - Realização
de 2º pesquisa interna
sobre o tema Integridade
Pública

Não
Normativa

Realizar nova
pesquisa junto aos
servidores
públicos estaduais
sobre o
conhecimento a
respeito do tema
Integridade
Pública

Até
30/06/2025

Documento assinado eletronicamente por Wagner De Campos
Rosário, Controlador Geral, em 17/08/2023, às 14:42, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5116851 e o código CRC ACDA4579.

Resolução Numerada 5116851         SEI 009.00001012/2023-11 / pg. 6